
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1691

ADOTTATO IL 12/04/2024

 ESECUTIVO DAL  24/04/2024

OGGETTO: “Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente rio Torre di Quezzi
(detto Bisagnetto)”. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai
lavori  parzialmente  eseguiti.  (CUP  B31H13000850001  -  C.I.G.  69196557F1-
MOGE 12496)

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2016/183.1.0/43 del 21/12/2016, è stato approvata la
validazione del progetto esecutivo e sono stati approvati i lavori e le modalità di gara delle opere di
“Adeguamento idraulico della tombinatura del torrente rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto);

- in esecuzione della sopra citata D.D. in data 11/4/2017, verbale a cronologico n. 73 e in data
20/10/2017, verbale a cronologico n. 200, si è svolto il procedimento di gara conclusosi con la
proposta di aggiudicazione al CONSORZIO A.R.E.M. LAVORI;

- che, con Determinazione Dirigenziale N. 2018/183.1.0./7 del 10/04/2018, sono stati aggiudicati i
lavori  di  adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto
Bisagnetto) in Genova all’impresa CONSORZIO STABILE A.R.E.M. LAVORI con sede a Santa
Maria Capua Vetere (CE), via Caduti di Nassirya, C.F. 03843610613, per il ribasso percentuale
offerto pari al 19,987% . L’importo contrattuale, al netto dell’IVA, ammonta a Euro 1.013.470,76

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



comprensivo di Euro 28.980,69 quali oneri per la sicurezza;

- in data 12.06.2018 è stato sottoscritto il contratto con cronologico n. 68210;

- l’Appaltatore, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme
contrattuali,  ha  presentato  polizza  fideiussoria  per  la  cauzione  definitiva,  rilasciata  dalla
Compagnia Finanziaria Romana S.p.A. n., 06/01/21/2899593 in data 25.05.2018, per un importo
assicurato di Euro 81.025,00;

- in data 18.07.2018 sono stati consegnati definitivamente i lavori come da verbale di consegna
prot. NP 1118 del 19.07.2018;

Considerato che: 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2018/183.1.0./30  del  29/11/2018  è  stata  approvata  una
‘variante tecnica senza aumento di  spesa’ per  la  risoluzione dell’interferenza con la  fognatura
presente in via Lungobisagno Dalmazia di diametro pari a Ø500 mm e le nuove tavole relative al
progetto delle camerette sifonate risultano a firma dell’Ing. Rocco Melchionna, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Caserta con il numero 1534 A. La denuncia del c.a. è avvenuta
regolarmente  presso  la  Città  Metropolitana  di  Genova  con  numero  identificativo  n°36452  del
03/10/2018 mentre la denuncia presso lo sportello Unico SUE del Comune di  Genova è stata
protocollata al numero PG/2018/291366 il 21/08/2018;

• la  variante  strutturale  di  cui  sopra  è  stata  depositata  nella  pratica  strutturale
VLCRRT59B06D969C-003597-5225392 il  21/08/2018 e consiste nel ridimensionamento delle
camere  di  ispezione  necessarie  all'esecuzione  del  by  pass  della  fognatura  presente  in
Lungobisagno Dalmazia;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2020/183.1.0. /29 del 27/05/2020 è stata approvata la
risoluzione in danno del contratto d’appalto stipulato tra il Comune di Genova e il Consorzio Stabile
AREM Lavori ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 per grave negligenza, grave
irregolarità e grave inadempimento;

-  per  i  motivi  legati  a  rescissione di  contratto  tra Comune di  Genova e Impresa Appaltatrice,
l’Amministrazione  ha  potuto  realizzare  solo  una  parte  dei  lavori  suddetti  che  sostanzialmente
consistono nella realizzazione di un bypass fognario sotto un tratto di via Lungobisagno Dalmazia
a Genova mediante la realizzazione di due camerette sifonate e relative opere provvisionali ed
accessorie, mentre parzialmente eseguito l’adeguamento della vasca sghiaiatrice di monte e la
rampa di piazzale Adriatico dedicata alla viabilità alternativa;

-  con  la  medesima  DD  2020/183.1.0./29  del  27/05/2020  è  stata  disposta  l’escussione  della

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



cauzione definitiva, prestata dall’impresa Consorzio Stabile A.R.E.M. Lavori a garanzia del corretto
adempimento delle obbligazioni scaturenti dal contratto d’appalto;

- con DD 2021/183.0.0./129 del 20/09/2021 è stato autorizzato lo svincolo della polizza fideiussoria
della Finanziaria Romana S.p.a., 

-  a  seguito  di  quanto  sopra  riportato  con  atto  di  citazione  notificato  in  data  22.7.2020  il
CONSORZIO A.R.E.M. LAVORI ha convenuto in giudizio il Comune di Genova al fine di accertare
la illegittimità ed infondatezza del provvedimento di risoluzione ed ottenere la conseguente sua
disapplicazione;

-il Comune di Genova si è costituito ritualmente in giudizio concludendo per il rigetto di tutte le
domande proposte nei propri  confronti  nonché formulando domanda riconvenzionale diretta ad
ottenere il risarcimento dei danni da quantificarsi in corso di causa e l’accertamento del proprio
diritto alla escussione integrale della cauzione;

- nel corso del procedimento è stata espletata una CTU all’esito della quale il perito incaricato dal
Giudice ha proposto alle parti di valutare l’ipotesi di giungere ad un accordo conciliativo basato in
punto tecnico ed economico sul pagamento da parte del Comune di Genova al Consorzio Stabile
A.R.E.M. di netti Euro 130.000 oltre IVA a saldo e stralcio di tutte le corrispondenti domande della
parte procedente nella causa pendente;

-  con DD N.  2022-183.0.0.-105 del  esecutiva  dal  23/09/2022 è  stato  approvato  lo  schema di
transazione  ai  sensi  dell’art.  108  comma 3  del  D.Lgs  50/2016  tra  il  Comune  di  Genova  e  il
Consorzio A.R.E.M. Lavori nell’esecuzione dell’intervento “Lavori di Adeguamento idraulico della
tombinatura del torrente rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) in Genova;

Considerato inoltre che:

- durante l’esecuzione dei lavori sono state concesse le seguenti variazioni di tempo:

- con NP 363 del 29/03/2019 i lavori sono stati sospesi fino al 08/04/2019 (verbale di ripresa NP
391 del 08/04/2019);

- con PG 214038 del 13/06/2019 è stata concessa una proroga di 120 giorni aggiuntivi, spostando
la fine dei lavori al 11/10/20219;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



- con PG 366646 del 22/10/2019 è stata concessa una proroga di 17 giorni aggiuntivi, spostando la
fine dei lavori al 28/10/2019;

-  con PG 417965 del 03/12/2019 per un totale di  14 giorno aggiuntivi,  posticipando il  termine
contrattuale per la conclusione dei lavori al giorno 11/11/2019;

- in data 01.02.2021 è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione e la relazione sul conto
finale dei lavori (NP 174/2021 del 01.02.2021) a firma del Direttore dei Lavori Ing. Paolo Cerruti e
del RUP dell’intervento Arch. Roberto Valcalda, Direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa del
Suolo;

- lo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo Cerruti, riporta un importo totale di Euro
325.966,37 al lordo delle ritenute di garanzia ammontanti a Euro 1.629,85;

- l’impresa Consorzio Stabile AREM Lavori ha firmato il registro di contabilità con riserva; 

-  come  riportato  a  pag.  10  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  allegato  al  presente
provvedimento quale parte integrale e sostanziale dello stesso, si è provveduto alla pubblicazione
degli  avvisi  ad  opponendum (n.  pubblicazione  5216/2020  presso  l’albo  pretorio  del  Comune),
previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010 (ex art. 189 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554), dal
01.07.2020 al 31.07.2020;

-  con  nota  prot.  n.  0252429  del  27.08.2020  la  Direzione  Ragioneria  –  Settore  Contabilità  ha
comunicato che non risultano segnalate  notifiche di  cessione dei  crediti  da  parte  dell’Impresa
appaltatrice – Consorzio Stabile AREM Lavori, nonché procure o deleghe a favore di terzi per la
riscossione dei mandati di pagamento. 

Preso atto che:

- il Consorzio Stabile AREM Lavori non ha dato riscontro alle due note di sollecito per la firma del
Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  trasmesse  via  pec  con  PG 355972  del  23/11/2020  e  PG
384649  del  15/12/2020,  di  seguito  allegate,  si  è  pertanto  proceduto  con  l’approvazione  del
documento;

- l’impresa non ha dato riscontro al PG 356841 del 23/11/2020 relativa al pagamento dello svincolo
delle ritenute ai sensi dell’art. 7 del d.m. ll.pp. 145/2000 e s.m.i, né ha stipulato alcuna fidejussione
bancaria o assicurativa, è pertanto possibile procedere con lo svincolo delle ritenute per un importo
complessivo di Euro 1.792,84 (1.629,85 oltre IVA al 10% pari a Euro 162,99). 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



Visti il  contenuto e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in argomento
(prot. n. NP 174/2021 del 01.02.2021);

Ritenuto  pertanto  possibile  procedere  all’approvazione  del  predetto  Certificato  di  Regolare
Esecuzione;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

• di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.792,84 (di cui Euro 1.629,85 imponibile
oltre Euro 162,99 per I.V.A. al 10%) al capitolo 75754, P.d.C. 2.2.1.9.10 del Bilancio 2024 c.d.c
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria - PNRR M2C4 CUP B32H18001080004
-  B32H18001070004  -  B37H18008780004  a  altri  interventi”,  Crono  2016/412,  mediante
riduzione dell’Imp. 2024/5911 ed emissione di nuovo IMP. 2024/9328;

• di dare atto che il predetto importo è finanziato con Avanzo C/Cap. Vincolato Mutuo iscritto a
Bilancio 2024 (acc.to 2015/1317);

D E T E R M I N A

1. di  approvare,  per quanto indicato nelle  premesse,  le  conclusioni del  Certificato di  Regolare

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Esecuzione  (NP  174/2021  del  01.02.2021),  allegato  quale  parte  integrante  del  presente
provvedimento, redatto in data 01.02.2021 dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo Cerruti,  con il
quale  si  dichiarano  regolarmente  eseguiti  i  lavori  relativi  al  by-pass  della  fognatura  di  via
Lungobisagno Dalmazia nell’ambito dei “Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del
torrente rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto)”;

2. di  dichiarare liquidato  in  complessivi  Euro  325.966,37,  al  lordo delle  trattenute  di  garanzia,
l’importo finale dei lavori secondo le risultanze del conto finale e del Certificato di Regolare
Esecuzione;

3. di  prendere  atto  che  con  nota  prot.  PG.  0356841.U  del  23/11/2020  è  stato  comunicato
all’impresa Consorzio Stabile AREM Lavori la possibilità di richiedere lo svincolo delle ritenute di
garanzia dello 0,5 % trattenute nei certificati  di pagamento emessi,  dopo l’approvazione del
collaudo provvisorio, previa stipula di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa;

4. di procedere al pagamento della quota restante della rata di saldo ammontante a complessivi
Euro 1.792,84 (1.629,85 oltre IVA al 10% pari a Euro 162,99), essendo già trascorsi due anni
dall’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

5. di procedere a cura della Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante atto
di liquidazione digitale nei limiti di spesa del presente atto;

6. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Difesa  del  Suolo  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

7. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

8. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Dott. Arch. Roberto Valcalda

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1691
AD OGGETTO: "Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente rio Torre di
Quezzi (detto Bisagnetto)". Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai
lavori parzialmente eseguiti. (CUP B31H13000850001 - C.I.G. 69196557F1- MOGE 
12496)

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2015/1317)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese




































	



